
INA HLUB INU

R E V U E

PRO VN I T ŘN Í  ZI  VOT

R O Č N Í K  V.

V O L O  M O U Č Í  I 9 3 0



OBSAH V. ROČNÍKU'

Amiable, Jak možno za někoho dokonale přijímali 232. 
limito. Přijď království Tvé 1, Dary Ducha sv. 2, 58, 105, 153, 

201, 257, 305, 359, 411, 449. O nové křesťany 45, Po sjeztlé
353.

fíeer, Vyznaní četby a studia Písma sv. 20, Odvaha náboženská 
166, 217.

Bernard ev.9 Lidská vznešenost 48, Pod křížem 175.
Demi, Není tc«f a přece je teď 71, Matky 112, Otokar Březina 

a služby Boží 16C, Mravenec 186, Bratrství věřících 332, Kris
tus inkognito 401.

Ditti, Svěcení kněžstva 31, 176, 224, 266, 374, 430, 476. 
Durych, Zdrávas, Královno 57, Matko milosrdenství 161, Život 
a sladkost 201, Naděje naie 264, Volání z vyhnanství 314. Pláč
354, Oci Orodovnice 406, Prosba poslední 460.

Faulconnier, Soulad svátostí 115.
Ga rrigo u~ Lagran ge, Obcí utrpení 87.
Habáň, Zjevila se láska 43.
IlejČlj Já jsem pastýř dobrý 40, 77, 136, 187, 227.
Heliand. Svoboda 284, Reformátor 377.
Hudec, Sv. Pavel v Athénách 380, 423,471.
Hudeček, Hroby bohatýrú v Rime 28, 74, 122, 171, 212, 269,366, 

468.
KramoliSy O pokušení 273, 339, Všeobecný soud 482.
Kúhnel, Novosvèccncùm 283.
Lepkaf Sv. Ignác a exercicie 208.
Papiniy Sv. Augustin 243.
Pecka, Smysl života 9, Poutník hostýnský 69, Theocentrismus 

124, Veliký patek 170, Metafory o duši 278, Vzpoura slov 416, 
Barbora čili zbožnost 457.

Honet, Život v Bohu 10.
Rubin, Odříkání 15, Perličky víry 130, 189, Cítíte —pokání 464 . 
Simonia, Sv. Kliment Alexandrijský, doktor víry 35, lícení sv. Ire- 

neje 179, Sv. Cyril Alexandrijsky 289, Sv. Jan Damašský 317. 
Soukup, Svate Dětství 3. 64, 1C8, 157, 205, 261, 309, 363, 403. 

454.
Sytař, Bezmezná láska 313.



Urban, Četba v duševním a duchovním živote 81, Laicky apoš
tolát 132, 286, Katolík a nekatolík dneška 324, Církevní tresty 
434.

Vrátným Ze života egyptských poustevníků 12.
Pracovna, 51, 92, 140, 192, 247, 294, 342, 390, 438, 487.
Že,i, 54, 97, 145, 199, 252, 298, 345, 394, 443, 491.
Příloha. Dr. Jan Hejcl, Týden Ducha sv., str. 1-112.





Přijcf krá lovs tv í  tvé!

Víme to; dva tisíce let mluví o tobě mocní, dva ti
síce let zneužívají tvé svaté nauky pohodlní, neupřím
ní, ale ne, to není tvé království.

Volíš si chudé duchem, prosté, malé, ty, kteří mají 
ruce prázdné a srdce tak široce otevřené.Ty rytíř jim 
stíráš potom slzy ; voláš všechny, kteří pracují a jsou 
obtíženi svou slabostí. V jejich srdcích svou láskou pře
býváš, jejich nitro svým mírem naplňuješ a pojíš je 
v jedno království své lásky, v království dítek Božích. 
Ti nesou svět celý ve svém náručí a přinášejí jej k to
bé se všemi jeho bolestmi, ranami, vzlyk)'. Oni jsou 
praví lékaři světa a jimi, Kriste, chceš zvítězit a vžiti 
si království své mezi námi.

Ne hlomozem, ne blýskotem zlata, ne záplavou tis
kařské a písařské cerni, ale životem tvým v srdcích 
našich uzdravíme svět a jeho choroby nesčíslné. On 
uzdravil svět ležící nemocný v hříchu Adamově, on 
zvedá jej stále ještě. A za své nástroje volisi ty, kteří 
jsou jeho: Kdo Krista vtiskl do celé své bytosti, kdo 
sc mti přiblížil svým životem, kdo smýšlí, mluví, jed
ná podobné jako On.

Chceme tvé vítězství, Ježíši, chceme ti přinésti svět 
k nohám. A proto li nejprve přineseme sebe. Sebe,abys 
nás přetvořil podle své svaté vůle. Chceme se ti primi- 
ziti, tobě se připodobnili, v tvé duši ti tvé království 
postavili, aby tě pro nás všichni milovali.

O to budeme usilovat i, to jest základní a vůdčí myš
lenkou našeho snažení o duchovní život: aby přišlo 
konečné království tvé !

P. Silv. M. Bratto, redaktor.



Budou vš ichn i  k Bohu učenliví .
(Kurs o darech Ducha sv. 1.)

Nezdá se vám casto, že se mnoho snažíte a že stále 
přece cítíte, že nejdete vpřed? Kdybychom sc tolik 
nespoléhali jen na sebe, kdybychom ve svém duchov
ním životě a ve svém duchovním snažení dali Bohu a 
jeho vedení to místo, jež mu patří a jež on chce miti, 
aby nás rychleji, jistěji a snáze dovedl k sobě!

Nase snažení ctnostmi i vlitými ctnostmi jest jako 
pracné veslování diišek Božímu přístavu. Krásná prá
ce, ale Buh ve své dobrotě chce nám ulehčili, usnad- 
niti. urovnat! tuto cestu k sobě.

Naše duše jest jako lod plující k Bohu. Prodírá se 
vlnami,prodírá se skalisky.Sama by se sotva vytočila 
ze všech zátok, sama by jistě neodolala všem nárazům, 
jež bijí v její bok. A tak záda Bůh po nás, abychom ro- 
zepjaíi široké plachty důvěry, oddanosti, poslušnosti 
hlasu a vedeni Božímu.

Když rozestřeme tyto plachty a když ještě jednou 
kc slovu Božímu pak rozestřeme sítě, věřte, že jinak 
se pluje, rychleji se blížíme k cíli. Neb pak opře se do 
plachet duše naší vítr Božího vedení, vichr Ducha je
ho. jenž vane, kde chce, a jenž jest jistým a bezpeenvm 
vůdcem duše.

Náš duchovní život nesmí zůstati jen naším snaže
ním. Naše ctnosti lidské nejsou dostatečné, ab v nás 
ochránily od všech nebezpečí a překážek, aby nas vy
vedly ze všech bouří.
To jest základní myšlenka sv. Tomáše, když rozli

šuje dary Ducha sv. od ctností, a když na otázku, zda 
jsou dary Ducha sv. nutné ke spáse,odpovídá, žc ano. 
protože mají nás osvěcovat i tam, kde ctnosti selhávají 
a nedostačují, mají nám dávali sílu tam, kde lidské, 
třebaže ctnostmi posílené, síly nestačí.

Ctnosti nás vedou k Bohu, jimi jdcine k Bohu, ale 
sami jiti nemůžeme. On musí jiti s námi. Musíme dáti 
se jím vésti. Sami bychom jiste nedošli. On musí stále 
v nás pracovali. Ale raá-li Bůh v nás působili, mu-



siine byti jaksi uschopneni k tomu, abychom molili 
přijmou ti toto jeho vedení. Duse musí byti připrave
na, uzpůsobena k tomuto vedení Božímu. Ctnosti nás 
učí poslouchali rozumu, ctnosti vlité učí nás poslou
chali rozumu osvíceného věrou, ale abychom mohli 
stále naslouchati vnitrnímu hlasu, aby on mohl v nás 
pusohiti, je třeba ještě jiné schopnosti, která by nám 
umožňovala poslouchali právě tohoto hlasu. Tak sv. 
Tomás zdůvodňuje potřebu darů Ducha sv., daru, jež 
by byly odlišné od ctností (1.11. Q. 68. a. 2.). A v od
povědi na prvou námitku (ad 1.) praví: Bodle Písma 
sv. nikdo nemůže vejiti do dědictví Božího, není-li 
veden, a proto potřebujeme darů Ducha sv., abychom 
se mohli dati vésti.

Dary Ducha sv. jsou tudíž schopnosti, jež mají nám 
umožniti dati se vésti Duchem sv., poslouchali hlasu 
jeho. A proto jest tolik darů Ducha sv., kolik jest v nás 
schopností, jimiž nás Bůh chce vésti a riditi. A tolik 
pak schopností chce v nás Bůh riditi, kolik jich v nás 
jest schopno býti zdroji lidských činů.

Tak přicházíme ke krásnému poctu sedmera darů 
Ducha sv. Sedmero daru, náplň dokonalé síly Boží, 
dokonalé, naprosté vedení Boží všech našich schop
ností a všech možností těchto schopností.

Nejsou vsak dary Ducha sv. řídkou výjimkou, jen 
jakýmsi privilegiem vyvolenců? Dary Ducha sv. jsou 
působením Ducha sv., Trojíce Nejsvětější přítomné 
v duši. A proto jsou jimi všichni obdařeni, kdož jsou 
chrámem Trojice Nejsvětější, v nichž Bulí přebývá 
milostí strou. Všichni,kteří milostí jsou účastni na Bo
žím životě a láskou a věrou jsou v tento život vrostlí, 
ti všichni jsou ozařováni, zahříváni, vedeni a posilo
váni dary jeho, jež právě chtějí chrániti v nás život 
Boží, jej prohlubovali a zesilovati.

Teprve naukou o darech Ducha sv. dobře a správ
né pochopíme život a „cestičku“ sv.Terezie Ježíškovy. 
Jinak se nám stává její cestička sentimentálním vzdy
cháním unylých slečinek. Dary Ducha sv. mají svůj 
život, protože nejsou v nás mrtvým tělesem, protože 
pramení ze Života samého, z Boha. Svatá Terezie Je-



zisková stále zdůrazňovala potřebu odevzdali se Bo
žímu vedení, ničeho sobě nepřipisovat!, poslouchati 
věrné jeho hlasu, jiti za nini, byti šlechetným v po
slušnosti k Bohu. Hle, tof život darů Ducha sv. Tof 
velkým úkolem darů odevzdali nás zvolna dokonale 
do rukou Božích. Lčiniti nás dobrými, poddajnými 
nástroji Boží vůle, naiíciti nás kráčeti, ne, běželi po 
cestě Boží, jak se praví v žalmu: Viam mandatomi)! 
tuorum cucurri, cum dilatasti cor meuni. Běžel jsem 
cestou tvých přikázání, když jsi rozšířil srdce mé!

Dary Ducha sv., tof ono krásné rozšíření srdce. Da
ry Ducha sv. pozvedají nás nad naši malichernost, 
nad naši osobicku, otvírají nás zcela Božímu vedení. 
Tak zvolna nestačí nic srdci lidskému, tak pomalu vi
díme ubohost všeho stvořeného, poznáváme i slabost 
a malost svou a klesajíce u nohou Božích odevzdává
me se mu se vším. co máme a co jsme, dáváme mu 
všechny své síly, všechny své schopnosti, aby on je 
naplnil, aby on nás osvítií,aby on byl naším vůdcem, 
naším dobrem, naším štěstím.
Tak rádi bychom pronikli ktajemstvhn Božím. Zmí

táme se bolestně ve své víře, jez by již ráda protrhla 
závoj. Dary Ducha sv. mohou nás osvítiti,když se jimi 
«svititi dáme, mohou nás přihlížiti k Bohu, abychom 
jakýmsi vnitřním žárem, jakýmsi vnitřním spřízněním 
tušili, co víra nám skrývá.

Duse stržená dary Ducha sv. vrhá se zcela na Boha. 
To jest ovoce nejkrásnější a nejplodnější darů Ducha 
sv. Po všech nezdarech, po všech smutných zkuše
nostech se svou „silou4' dáváme se zcela Bohu: Pane, 
tys síla má, tys světlo mé, tys štít a pavéza má! To 
jest ono svaté dětství, jež žádá sv. Terezie, jež má zá
sluhu, že to, co theologové učeně vykládali, učinila 
přístupné i nejméně skolenému rozumu. Ano,staňme 
sc dětmi, jež se vrhají slepě do Otcova náručí, když 
bouře zuří, když již nevědí, jak dále, když cítí,že sami 
daleko nedojdou. Máme se dati vésti, živiti, podpírali, 
více jesle, takřka nesli Duchem sv.!

Proto odložme duchovní pýchu, jež by chtěla vi- 
děti sebe svátou, jež by chtěla ze sebe svou dokoná-



lost, jež by chtěla všeho sama dosá hnou ti a nedosáhne 
zatím ničeho, protože jen On je síla naše a my ze sebe 
jsme slabí a slepí a nemocní stále. Nechrne, a£ se Duch 
svaty zmocní našeho celého náboženského, vnitrní
ho, duchovního života, všechno konání své, veškeré 
ctnosti své, schopnosti své nechrne zapiaviti vanutím 
Božím, působením jeho, jeho daru. Tehdy on nás na
učí čisté poznávat, božsky milovat a jednat tak, jak 
on clíce, abychom smysleli, mluvili a jednali.

Tak se přiblížím k cíli všeho duchovního života veš
keré snahy naší, aby On byl všechno ve všem.

P. Silv. M. Bratto, Řím.

Sv a t é  d ě t s t v í .

Význam svaté Terezie Ježíškovy pro moderní dobu 
se rovná významu největších lidí náboženských dějin. 
To ukázali jest účelem řady článků o svatem dětství.

/. Cesta malých.

Když snaprostou jasností poznala své poslaní a sama 
na sobě je vyzkoušela s tak zázračně Bohem potvr
zeným výsledkem, prohlásila světice ono tolikrát opa
kované slovo: „Cesta, které chci vyučovali duše, je 
cesta duchovního dětství, cesta důvěry a naprosté 
odevzdanosti. Chci jim naznaciti malé prostředky, 
které sc u mne dokonale osvědčily, říci jim, že v po
zemském životě je třeba konati jen jedno, totiž dávat) 
Ježíšovi květy malých obětí.t;

Právě tato zdánlivě jednoduchá a odedávna známá 
slova jsou zjevením pro novou dobu a jejího nového 
člověka. Ukáže to krátká úvaha.

Francouzský myslitel Pascal praví, že je dvojí ne
konečnost. Nekonečnost velikosti, jež obsahuje pro
vádění velikých činů, nekonečnost malosti, jež napíná 
všechny síly na ovládnutí malých záležitostí. Obě tyto 
nekonečnosti jsou v Bohu, jeho nekonečná moc asva-



tost se jeví i v zázračných dílech i v nejmenší malič
kosti. A protože cesta k Bohu jest následování Boží 
nekonečnosti, jest jasno, že k Bohu svatostí lze jiti 
obojí cestou.

Po příkladu života světice z Lisieux je nám to zcela 
jasné. Ale nebylo tomu tak dosud. Kdo zná cesty dusí, 
směřujících ke svatosti života, ví, že je jim jako samo
zřejmou myšlenka, že je třeba bud jiti do kláštera, nebo 
sizaříditi jakýsi klásterníživot v maléna,spokud niožno 
věrným užitím pomůcek, jakých se užívá v klášteře. 
Tyto pomůcky patřily na onu první cestu, řekněme 
cestu velikosti. Myšlenka klášteru vyrostla na východě. 
Východ miluje veliké gesto, i v náboženství. Mnišství 
bylo gestem velikosti pro dosažení podobnosti s ve
likým Bohem podle tak chápanéhoslova Písma: Brníte 
dokonalí, jako jest dokonalý váš nebeský Otec. Veliké 
byly prostředky k tomu cíli: poušť skutečná nebo 
uměla, odvážné podrobování těla hotovými mučícími 
soustavami a soupravami, posty, odvážné, se svátou 
násilností prováděné povznášení ducha předlouhými 
modlitbami vnějšími a vnitiními.Togestopřešlosmyš
lenkou mnišství ovšem i na západ a drželo se tak hou
ževnatě, že mu nakonec podlehla i nová myšlenka 
svátého Františka Assisského a záhy byli zcela v mniš- 
ských zvyklostech synové světce, jenž na hromadu 
naházel v klášteřích obvyklá rmičidla těla a „s vese
lou myslí je spálil".

Když Terezie přestoupila práh Karmelu v Lisieux, 
octla se v takovém okolí. Ačkoli dosud šla svou cestou 
zcela odlišnou, v pokoře novicky chtěla se podrobiti 
této cestě a jako všichni světci před ní, jala se konat! 
veliké gesto cesty k Bohu ještě větší, než bylo přesné 
předepsáno. Ale její duch měl jiné poslání. Proto ji 
Bůh jednak nemocí z příliš dlouhého nošení ostna
tého křížku, a hlavně vnitřním světlem, uvedl z.pt*t 
na cestu, kterou šla od svého mládí, na cestu malé 
nekonečnosti. Pochopila přednost duchovního bojo
vání před soustavami zevnějšími. Příznačný je tu je
den její výrok: „Z těch učených knih mne bolí hlava: 
myslívám si, kdyby jen tato cesta vedla do nebe. že



bych se tam nikdy nedostala.“ Byly to knihy psané 
pod vlivem cesty velikosti, hluboce prožitých a pro
mýšlených soustav na základe dosavadních návodů
0 svatosti a cestě k ní. Bojovala na duchovním bojišti 
a na něm nalezla totéž, co dosud se hledalo sousta
vami starými; „pokoj, pokoru jsem nalezla v tomto 
skrytém boji, v němž přirozenost ničeho nezískává 
pro sehe“. Nalezla tedy svou malou cestou základy 
svatosti, na nichž vždy svatost musí byti vybudována 
a k jichž získání, jaksi rychlému, směřovalo veliké 
gesto dosavadní.

Tak se jeví svátá Terezie Ježíškova skutečnou ve
likou reformátorkou asketismu. A její reforma je dí
lem Boží prozřetelnosti a nesmírnou útěchou pro křes- 
fana, žijícího v době překotnosti samých maličkostí. 
Proč bychom to neřekli upřímně, že moderní člověk,
1 křesťan, i poctivý křesťan nemá již toho smyslu pro 
ono veliké gesto cesty za Bohem, jak k nám přišlo 
z východu a jaký mèla stará, silná, v poměrném klidu 
žijící pokolení? Vždyť to není naší vinou, že nejsme 
obry a že denní život člověka prostě pohlcuje. A když 
se nám pak řekne: Budte dokonalí. . .  a když nevíme 
jiné cesty k tomu, nežli cestu velikosti, kdo hy nám 
zazlíval, kdybychom skoro podlehli onomu názoru, 
který skutečně v theologických školách také vyrostl, 
že dokonalost jest povolání jen pro některé duše a ne 
pro každého? Život a nauka svaté Terezie Ježíškovy 
je však skvělým potvrzením názoru původně háje
ného, že k dokonalosti jest povolán každý křesťan a 
že se jím také může stati a že dosti milosti je k tomu 
každému dáno.

Světice z Lisieux nalezla prameny této milosti. Ona 
stala se svátou v Karmelu, ale nikoliv přesně skrze 
Karmel. Stala se svátou na té cestě, kterou šla od dět
ství, která byla jaksi přerušena první dobou v Kar- 
melu,ale ke které se světice zase vrátila. Ten pramen 
milosti je nejstručněji v jejím heslu, kdysi tak formu
lovaném: žádnou mezeru, žádnou roztržitost. Smysl 
toho hesla hy se dal vyjádřiti tak: Stvořitel bez me
zery a bez roztržitosti tvořil i ty nejmenší všednosti,



aby hlásaly jeho čest a slávu, by vedly člověka k lásce 
k němu; a stejně hledí i na ty nejmensí všednosti na
šeho života, provází je svou činností bez mezery, pro
vází je bez roztržitosti přáním, aby hlásaly jeho čest 
a byly projevem lásky k němu. Tvor, chápaje tuto 
Boží myšlenku, snaží se ji uskutečniti. Snaží se všed
nosti a všechny povinnosti denního života učinit i 
písní o lásce člověka k Bohu, o lásce, která chápe 
myšlenku Boží.

Tím jsme u důvodu, proč svata Terezie tuto svou 
cestu nazvala cestoví dětství, cestou malých, nebo 
malou cestou. Nazvala ji cestou dětství proto, že tu 
člověk nejvíce projevuje svou rodovou příslušnost 
k Bohu, jako dítě chápe a snaží se uskutečnili životní 
myšlenku svého otce. Za druhé proto, že tato cesta 
není možná, není-li v duši opravdová, dětská láska 
k Bohu Otci. Láska, které světice dala jméno důvěry 
a naprosté odevzdanosti; jako dítě v rodině pracuje 
i nejmensí práce, nedbajíc, co koná a jaký to bude 
miti výsledek, jen když pracuje přesně podle přání 
otcova a v lásce k němu. Snad za třetí i proto, že tak 
se může stati svatyni i dítě svými malými dětskými 
prostředky. Malé jsou prostředky, ale veliká jest láska. 
Je to cesta malých nebo cesta malosti, protože se ne
ukazují na venek docela žádné velikosti náboženské, 
žádné mimoradnosti, lidé jdoucí touto cestou se zdají 
docela malými, všedními křesťany, kteří na pohled 
žijí jen svým lidským a obyčejným křesťanským po
vinnostem.

Do malosti je člověk nové doby zcela ponořen, chtěj 
nechtěj. Pro něho je proto cesta svátou Terezií Je
žíškovou ukázaná skutečným zjevením s nebe daným 
a s nebe zázraky potvrzeným. Svatá Terezie nazvala 
obsah takové cesty „malými obět mi“. To je prakticky 
vyjádřená teorie. K Bohu se jde jen „obětmr*. proto
že k Bohu jiti znamená ve všem nledati jiskerku Boží 
a jí dati vzplanouti, ačkoli by chtěla vše svým ohníč
kem pohltiti jiskerka lidská. Tlumiti jiskerku lidskou 
vždycky jest obět v pravém smyslu toho slova. À to 
se může diti bez výjimky všude a vždycky. Nemůže



více nikdo říci, že nemá času, že nemá možnosti zdo
konalovali svou duši. Má tedi příležitostí právě tolik, 
kolik má každého dne povinností, prací, Dolesti atd.

Ovšem se nikdo nestane rázem mistrem, tisíce a 
potom ještě sta maličkostí zůstane nezužitkovaných. 
Ale cvik dělá mistra, cvik ukazuje vždy znova a vždy 
podrobněji. Napřed v jedné záležitosti usilujeme do- 
pomocik nadvládě jiskerce Boží, pak přibereme dru
hou, právě tak, jako šla Terezie od svého dětství.

Malé nicoty učinily ji velikou — poznamenává její 
životopisec. A papež Pius XI. prohlásil, že bude ob
novena lidská společnost, až půjde touto cestou co 
nejvíce duší. p. Em. Soukup, O. P.

Smysl  života.

Proc si někdy nepřeji zemříti ? Protože si myslím, 
že bych měl ješt ě to neb ono vykonati, v tom neb onom 
se polepšili. Ač vím, co si budu prati ve chvíli smrti, 
abych byl vykonal, přece toho nekonám. Oddaluji 
smrt. Spoléhám sc, že ještě nepřijde a že budu ještě 
moci vyplniti účel svého bytí, než zemru. Má-li život 
můj nějaký účel a já ho ještě neznám, proč nepátráni 
dnem i nocí, abych jej poznal ? Anebo, vím-li, jaký má 
účel, a přece se nesnažím vší silou jej vyplniti, nepo- 
dobám-liž se bláznu, jenž staví dum svůj na písku? 
Ví, k čemu je dům, ale nestaví ho tak, aby obstál, 
přijde-li vítr a bouře.

Byli filosofové, kteří tvrdili, že život není k ničemu. 
The life is not worth of living. Jak je možno, že se tito 
filosofové neotrávili jedein na krysy ještě téhož dne, 
kdy přišli k takovému poznání? Byli básníci, kteří mi
lovali mdlou vůni tuberos a ve verších kyselých i hoř
kých dokazovali, že jsou zcela unuděni životem. Je-li 
možno mysliťi si něco pošetilejšího, než když člověk 
zdravý si myslí na nemoc ?

Dvojí to chyba: někteří vědí, v čem je účel života, 
a přece ho neplní. To jsme my, špatní křesfané.



Jiní předstírají, že život nemá smyslu, a přece žijí, 
jako by mel smysl.

To jsou špatní filosofové a básníci.
Rozdíl jest jen v tom, že špatný křesťan klame jen 

sáin sebe, špatný filosof a špatný básník klame i jiné.
Spatnému křesťanu se nechce zíti.
Spatnému básníku a špatnému filosofovi se nechce 

umříti.
Kdyby špatní křesťané uměli zíti a špatní filosofové 

muriti, nebylo by na světě hříchu ani bludu, tak by
chom jednou zapěli naposled Veni, Sánete Spiritus!

Dominik Pecka.

Život  v Bohu.

Má-li být Kristus naším životem, je nutno, aby veš
kero naše konání, naše osudy, zkrátka celý náš život 
závisel úplně na něm. vázal se v něm. Jen tak se nám 
dostane požehnání vykoupení ve svém dvojím stadiu: 
sestupem Boha k nám skrze Krista, vzest upem všeho 
k ty>hu po téže cestě.

Zíti v Ježíši jest nalézti v něm principy svého vlast
ního žití: jas, směr a moc. to jest indorati ho, spodo- 
bovati se na příkladu, jenž nám dal vtěliv se, přisvo
jili si vše jeho: nauku, zásady, vzněty a lásku v každém 
případě a za každých okolností.

Zíti v Ježíši — tof vlastně věřiti v něho. Neboť jeho 
nauka — duch a život v jeho vlastní osobě musí být 
duchem a životem naším. Musíme dovesti zíti živo
tem. který živí pravda, žiti Bohu sa mé mu, sobě. svém u 
určení, být i spojeni s Pánem tak,že s ním tvoříme jed
noho ducha.,Jestli kdo vyzná, praví sv. Jan, že Ježíš 
je Syn Boží, Bůh bude bydlcti v něm a on v Bohu.44 
Vyznaní víry usnadňuje smlouvu mezi námi a Kris
tem, připravuje nás na požehnání z nového svazku a 
na spojení s Bohem na této společné cestě, jež je ta
jemstvím času a slávou Věčného.

Přilnutí k zásadám Kristovým a odvrácení se od zá-



Süd satanových, k nimž zkažená přirozenost tíhne, je 
pokračováním v upevnění pout mezi Kristem a námi. 
Neboť to je vyznání víry převedené na pudu praktic
kou, je to zkouška vaznějšího a skutečného přilnutí 
k Vykupiteli. Jeho zásady jsou světlem prostupujícím 
naše skutky, vedoucí k cíli jím naznačenému, jsou pa
prskem. jenž řídí nás život nejen sám v sobe ale i v jeho 
spojení s Bohem. Postupovali ke kulminujícímu bodu 
a chtíti tytéž věci — zda to není nejlepší znamení spo
jení a jakoby vroucí totožnosti mezi dvěma bytostmi.

Ato vše,co čekáme od Ježíše a co od něho přijímáme 
— sdělení jeho síly, posvěcení, pokroky v duchovním 
životě — to vše je jen půjčka z pokladů energie, kterou 
vůdce nadpřirozeného původu shromáždil Je pro vše
cky,to jenová forma života, jejíž vzorec Lmdetehlcdati.

Boj proti zlu a hledání dobra jsou v nás jednou spo
luprací. Ten, jenž první přemohl zlo ve jménu všech 
pokolení silou božskou bez všeho spolupůsobení, ten 
proto skrze svého Ducha pohání nás k odpovědnosti. 
A jestli mu odpovídáme, je v souhlasu naše úsilí s jeho 
činností, s jeho milostí pomáhající.

Přidejme lásku, o níž se praví.že spolubydlení vnitř
ní a spojení duší jsou její znaky. Ježíš „nás miloval
[>rvní“, to je odpověď na nevyslovitelné city evange- 
isty, z nichž poslední — odchod Pána — je tak do
jemný a tajemný výraz, jako sama povinnost a radost 
učedníka. Zde se vyplňuje velkolepé zaslíbení: Jestli 
kdo miluje mne, také můj Otec jej bude milovati a 
my půjdeme k němu a učiníme u něho příbytek.

Myslíce a jednajíce podle Ježíše a jeho inspirací, 
s jeho pomocí ve vanutí jeho Ducha, stáváme se po
malu jeho živými obrazy, dělíce se o slávu jeho jména 
a o dobrotu jeho zaslíbení.

Je to umění, umění duchovní, které chce svobodou, 
milostí a inspirací jeho, aby křesťan byl podoben Ježíši, 
stávaje se v něm a skrze něho, přesto že je s ním ne
srovnatelný, zrcadlem Otce. Neboť máme božský vzor 
od té doby,co Kristus Bůh byl učiněn k našemu obra
zu, jako my jsme učiněni k obrazu Božímu.

Vlast, fíonet.



Ze zi vota egyptských poustevníku.

Byl jeden bratr v Egypte, vynikající velikou poko
rou a mel ve městě sestru nevěstku, která byla mno
ha dusím k záhubě. Casto tedy napomínali starci bra
tra toho a stěží jej dovedli přemluví ti, aby k ní šel. 
zda by se mohl jeho napomenutím překazili hřích, 
který se dál. Když pak přišel tam, kde zůstávala, je
den ze známých, spatřiv jej, běžel napřed a oznámil 
jí, řka: Aj, bratr tvůj přišel k tobě z pouště. Ona pak. 
slyšíc to, opustila pro radost milovníky své, kterým 
sloužila, a prostovlasá vybělila vstříc bratru svému. 
A když jej spatřila a chtěla jej obejmout!, řekl jí on: 
Sestro ma předrahá, šetři duše své, neboř mnozí lidé 
skrze tebe hynou. Uvaž, jak veliké muky jsou ti při
praveny, jestliže si nepospíšíš činit i pokání. Ona pak. 
třesouc se, řekla jemu: A víš, bratře,že i ted mohu ještě 
byti spasena ? Jíž on řekl : Budeš-li ehtiti, ještě můžeš 
byti spasena. Ona pak se uvrhla k nohám bratra své
ho a prosila, aby jí odvedl s sebou na potisi. Jíž bratr 
řekl: Jdi, přikryj si hlavu a následuj mne. Ona pak 
řekla: Pójame spěšně; sluší, abych se raději zohyzdila 
a chodila mezi lidmi prostovlasá, než abych opět ve
sla do dílny hříchu svého. A když se brali spolu, na
pomínal ji bratr k pokání. Vida pak, že nějací bratří 
přicházejí proti nim, řekl jí: Nevědí jesle všichni, že 
jsi má sestra; sejdi tedy maličko s cesty, až přejdou. 
Ona tedy to učinila,a když bratří přešli,zavolal ji bratr 
její, řka : Pojd, sestro, půjdeme dále svou cestou. Ona 
však mu neodpovídala, f íledajetedv pilně sestru svou, 
nalezl ji mrtvou a chodidla nohou jejích plna krve, ne
boť byla bosa.Tu on naříkaje a plače, oznámil starším 
všecko, co se přihodilo; oni pak se přeli vespolek o je
jím spasení. Zjevil pak Bůh jednomu ze starců o ní, že 
protože nic nedbala o veci pozemské, nýbrž zanechala 
všech věcí svých, aby zahojila svou ránu a vzdychala 
hluboce a plakala pro hříchy své. proto přijal Bůh po
kání její.

*



Byli dva bratří mniši, společné v chyšce jedné zů
stávající, jejichžto pokoru a trpělivost mnozí také ze 
svátých otců chválili. Slyše pak to jeden svátý muž, 
chtěl zkusiti, mají-li pravou a dokonalou pokoru: šel 
je tedy navštívit i. A když ho přijali s radostí a podle 
obyčeje odříkali modlitby a žalmy, vyšed ven s chý
še, spatřil zahrádku, kde si pěstovali zeleninu. A po
padnuv hůl. počal vsí silou všecku zeleninu rozbíjet!, 
takže tam nezůstalo naprosto nic. Vidouce pak to bra
tří výše řečení, neřekli zhola nic, ba ani v obličeji se 
nezarmoutili ani nezasmusili. A opět vešedše do cli) š- 
ky a dokonavše večerní modlitby, padli před ním na 
zem a řekli : Poroučíš-li, pane, přijdeme a uvaříme 
k jídlu zelí. které zbylo, neboř již jest čas. abychom 
požili pokrmu.Tu starší padl před nimi na zem a řekl : 
Díky vzdávám Bollii svému, neboř vidím spočívali na 
vás Ducha svátého; a proto vás napomínám a vyzý
vám, předrazí bratří, abyste až do konce zachovali 
ctnost svaté pokory a trpělivosti, aby vás ukázala ve
likými a vznešenými před tváří Boží v království ne
beském. *

Jeden jinoch se chtěl zříci světa, a když mnohokráte 
již vyšel, volaly ho zpátky myšlenky, zaplétajíce jej do 
rozličných záleží tosti, neboť byl bohatý. Když tedy jed
noho dne vyšel zdomova, obklopili jej ďáblovéazavih- 
li před ním mnoho prachu. On však rychle se vysvlekl 
a odhodiv šaty své běžel nahý do kláštera. Oznámilpak 
Bůh jednomu starci, řka: Vstaň a přijmi hrdinu mého. 
Povstav tedy stařec, šel vstříc onomu nahému, a zvě
děv příčinu, podivil se a dal mu Šat mnišský. Když pak 
přicházeli k tomuto starci někteří bratří,aby seno do
tazovali na rozličné záležitosti, odpovídal jim; když 
však se ptali strany odříkání, říkal: Ptejte se tohoto 
bratra, neboř já jsem dosud nedospěl odříkav osti jeho.

*

Jeden bratr se ptal starce, řka : Chceš, abych si ne
chal dva peníze pro slabost těla svého? A vida stařec 
myšlenky jeho, ze si je chtěl nechali, řekl: Necli si je.



Vrátiv se tedy do chyšky, bratr počal zápasí ti se svý
mi myšlenkami, řka: Dobrořečil mi ten stařec čili ni
koli? Vstav tedy, přišel opět k starei, prose ho a řka: 
Pro Bůh povez mi pravdu, neboťznepokoj ují mne myš
lenky me za příčinou těch dvou penízů. I)í mu stařec: 
Poněvadž jsem viděl myšlení tvé, chtějící si je nechali, 
řekl jsem ti, aby sis je nechal : neníť dobré miti více. 
než je tělu potřebí. Dva peníze tedy jsou tvou nadějí; 
a kdyby se stalo, že bys o ně přišel, zdaliž Bůh na nás 
nemyslí? Uvrhni tedy myšlení své na Boha, neboť on 
pečuje o nás.

Dva starci zůstávali společně v jedné chyšce a ni
kdy neměli vespolek sebe menší hádky. Hekl tedy je
den ke druhému: I ládejnie se alespoň jednou jako jiní 
lidé. Onen však druhý mu řekl: Nevím, jak se to dělá. 
I řekl onen: 1 Ile, tady uprostřed položím cihlu a řeknu: 
Jest má, a ty řekni: Není tvá, nýbrž má. A z toho vznik
ne spor a hádka. Když tedy položili cihlu doprostřed 
mezi sebe a jeden řekl: Má jest; onen druhý prvnímu 
odpověděl: Já (toulám, že jest má. A když onen druhy 
opět řekl : Není tvá,nýbrž má, tu onen odpověděl: Když 
je tvá, vezmi si ji. A takto nenašli, kterak by se hádali.

*

Byl jeden stařec v Egyptě, a nežli tam přišel otec 
Poemen, meli jej všichni ve veliké úctě. Když však při
šel opat Poemen z. pouště Skytské, mnozí, opustivše 
onoho starce, přicházeli k tomuto, a proto inu počal 
onen záviděli a utrliovati. Slyše pak to otec Poemen, 
zarmoutil se a řekl bratřím svým: Co si počneme? Ne
boť těžkost nám způsobili lidé,že opustili onoho starce 
tak svátého a všímají si nás, kteří nic nejsme. Kterak 
uzdravíme tohoto muže velikého? Pojil to, připravme 
nějaké drobné krmičky, a půjdeme a doneseme mu to 
a trochu vína. a spolu s ním toho okusme, snad tím 
usmíříme ducha jeho. Přišedše tedy, zatloukli na jeho 
dveře. A slyše to učedník onoho starce, řekl: Kdo jste? 
Oni pak řekli: Bekni otci svému, že Poemen sem při
šel, aby přijal požehnání jeho. Kdyžpak onen uslyšel to-



to skrze učedníka svého, odpověděl mu : Jdi, řekni jim : 
Odejdete, nehoř nemám kdy. Oni však tam zůstali 
smutni, řkouce: Neodejdeme odsud, dokud nebude
me hodni uznáni, abychom se mu poklonili. Když te
dy onen poznal pokoru a trpělivost jejich, dotčen jsa 
v srdci, otevřel dveře a políbivše se navzájem, požili 
společné pokrmu. Řekl jim tedy ten stařec: Vpravdě 
není samo to, co jsem slyšel o vás, ale stonásobné spa
třil jsem skutky na vás. A od toho dne učiněn jest mu 
nej milejším přítelem.

*

Jeden bratr se otázalPoemena,řka: Co mám činiti, 
otče, neboř mne trápí truchli vost? Hekl mu stařec: Ni
koho nepokládej za nic, nikoho neodsuzuj, nikomu ne
utrhej, a da ti Pan pokoj. /yrf. dr. K. Vrátný.

Odříkání.

Nauky vědecké a materialistické filosofie nepřika
zují Člověku: Zij pro život věcný, žij takovým a ta
kovým způsobeni, abys neztratil vnitřní rovnováhy, 
ale nabyl většího duchovního uspokojení! — aniž ří
kají: Zpytujeme,kým trváš, hledajíce tvého nezvikla- 
telného štěstí, jímž bys provždy stál nepohnut a sí
len. Nepřikazují,nemajíce čeho prikázati, ježto zíti jako 
žijí jejich původci a hlasatelé, jest libovali si v rozko
ších a choutkách smyslných, kterýžto život láká vět
šinu : a rov něž ničeho neříkají,nemajíce čeho říci nám. 
jimž nestačí tělo, jejich jediný předmět vědění. Ne
starají se o stav duší, eítí-li se sřastny či nešťastny, 
nýbrž jen o to, čeho je potřebí tělu, aby bylo dobře 
vypasené, aby nepociťovalo přeměnu ovzduší, aby se 
nein usilo pohybovali přirozeně jako každý jiný tvor 
Boží. ale co nejrychleji mohlo býti dopravo váno smista 
na místo vzdálenější, a co nej důležitějšího, aby bylo 
zabezpečeno před smrtí.Takovým směrem jdou nauky 
niimonáboženské. Zájmy jejich nevztahují se k duši 
lidské, znajíce člověka jen živočichem. Proto jest jim



i i a prík J ad určen í pod mřu ek, jak by d use správ n è rosi 1 a 
a rozkvetla, něčím bezpodstatným, nejasným, ba ne
rozumným. Znají toliko vězení její — tèlo. Jsou zcela 
ve službách knížete tohoto světa, jenž duši života ne
přeje. — Stejně nauky filosofické, ne právě a theistické, 
od nichž by se dalo očekávati slovo duším, nejsou s to 
sdělili jim pravdu avesti je životem podle této pravdy. 
Vyjadřujíse velmi nesrozumitelně, zcela ne proto,aby 
se něco vykonalo, pouze aby se v édelo. Věclěti, že zlo 
jest pojem relativní, že zlé není vlastně zlé, jen méně 
dobré, nebo že instinktu, jenž v člověku křičí: chci!, 
jest spravedlivo dati průchod, jest filosoficky jasné 
a správné a postačí, aby člověk ve světě obstál. Filo
sofové jen myslí. Víte však, jakým jest mysl bludiš
těm? Myslí, bud co již bylo dávno myšleno,nebo totéž 
v jiném vyjádření; někdy také něco nového, co způ
sobuje revoluci, něco hrubého a urážlivého, anebo 
přemýšlí o tom, co se muže výhradně žiti. Myšlenky 
jejich jsou převážně chladné ; pohybtijíf se mezi sténa
ní i lebky. Nebo jsou jako pavučiny ve větru, opouštějí 
celého člověka, letíce šíleně bez cíle.

My křesťané říkáme: světská moudrost a předsta
vujeme si něco vratkého, co se viklá. Mámeť kámen 
úhelný, základnu, kotvu,v niž skládáme všechnu svou 
víru a naději: Ježíše Krista, hlavu všech hlav, moud
rost moudrostí, vědu věd. On dal nám tu výsadu, že 
z víry v něho živi budeme věčně. A my, věříce v něho. 
nemůžeme se starali, leč o život, jejž víra naše dosa
huje, dříve pak o to, abychom ve víře zůstávali, v ní 
mohutněli, čili žili v Kristu skrze naučení: Toto pak 
pokolení (pokolení víry) nevychází, jediné skrze mod
litbu a půst.

Nikdo tak nepečoval o duši před Kristem, nikdo 
se tak o ni nestaral po Kristu. Před ním ani po něm 
nebylo většího přítele duše lidské. Nebylo boha ze 
všech těch divotvornvch bohů starověkých ani člo
věka z pokolení lidského od časů rozmnožení jeho po 
vší zemi, jenž by k ní, přímo k ní promluvil: Pojd, 
duše, vyvedu tě z vězení tvého na světlo, řeknu ti, 
kdo jest tvým cílem, a ukáži ti k němu cestu! Byl jen



jediný od věcností, jenž mohl říci: Já jsem pravda, 
cesta i život. Ode mne naučíte se pravdě, jež osvítí 
vám život, že bude cestou k cíli.

Nauka Kristova, vrchol všech starších nauk nábo
ženských, jest naukou života, tudíž naukou příkazů. 
Velí: Poznejte Pravdu,nastupte Cestu a dýchejte,pra
cujte, žijte dušemi svými jen pro Cíl, jejž Pravda vám 
před oči staví: Budtež vy tedy dokonalí, jako Otec 
vás, kterýž jest v nebesích, dokonalý jest. — A tu jsme 
u jádra božské nauky Ježíše Krista a u vlastního té
matu této kapitoly. PKkazuje-li nám Kristus dokona
lost Boba, tu zajisté pri blíži ti se jí můžeme jen natolik, 
mnoho-li vzdálíme se své nedostatečnosti a malosti. 
Kdyby byl Ježíš Kristus stál mimo Oice a nebyl Sy
nem Božím, nemohl by nám nikdy dati tento příkaz. 
Jak by nám představil dokonalost Hospodina, aby
chom ji mohli pochopili a jí se přibližovali ? Člověk 
potřebuje očitého důkazu, aby to neb ono mohl ci- 
niti. A tak musil to byti sám Bůh, jenž, vtěliv se v člo
věka, sebou samýni svou dokonalost nám představil 
a tím vyjádřil požadavek: Budíte mými dětmi doko
nalými !

V raťme se již k řečenému poznatku, že, máme-li se 
dokonalosti Boží přiblížili, nutné musíme se vzdálit i 
nedokonalosti lidské. Toto vyvození stává se pozná
ním, že nauka, cesta a život (tedy následování Krista) 
přikázaný Kristem jest: odříkání. Bez odříkání nebyl 
by možný postup duše k Bobu, nebyl by možný ani 
jediný krůček na Cestě Kristové. Po m kráčí se jen 
jednou. Cesta Lotova, jeho ženy a dcer jeho z hořící 
Sodom y jest jakým si p řed obrazem Cest y Kristovy. S1 u- 
síme vyjiti ven z „města“, na něž Bůh dští duchovné 
ohněm a sírou svého spravedlivého soudu, to jest 
opustiti svět, vyjiti z těla nešlechetností, zvyků a ná- 
kionností a poslouchajíce hlasu nauky Kristovy, jež jest 
veřejné zjevným vnuknutím Božím, jiti, stále jiti ku
předu. Ten, jenž by se rozběhl, ale potom se zastavil 
a dal se do pláče pro to, čeho zanechal ve „městě“, 
není hoden královské Cesty Kristovy. Chtivost jejího 
vznešeného cíle i smyslných požitků „města“ změní



sc. záhy v súl hořkou bezradnosti, jíž srdce naplnivši 
se. ztrne -  a duše nemůže dále. A když jsme již ti
síc mil za „městem“ a nevidíme je a nemyslíme a ne
víme již ničeho o něm, jako by nebylo bývalo, ještě 
jest vždy něco, čeho zanecháváme za sebou, ještě jest 
vždy cesta naše odříkáním. A tak jím zůstane, dokud 
nespatříme Cíle. Kdybychom byli dokonalí jako Kris
tus a přišedše na svět a pobyvše zde určenou dobu. 
vraceli se domů k Otci, naše cesta nebyla by odří
káním, nýbrž spěním, stoupáním. Ježíš Kristus jako 
Bůh nešel cestou odříkání, spěl k Otci; jako člověk 
však stal se učitelem, velitelem a vůdcem, zprvu svým 
dvanácti vyvoleným, již toužili býti vyvedeni z „do
mu služby*6, do oběti své na Golgotě tisícům jiným 
a no nanebevstoupení duchovné všem duším v ne
voli ůpícím pod tíhou vlády knížete tohoto světa.

Mám zde také psati, čeho všeho nutno se zříci, aby
chom na cestě neumdlévali a ohlédnuvše se snad, ne- 
ztrniiii v sloup? Nelze, abych všecky možnosti odříkání 
vypočítával atak činil článek svůj jakýmsi zákoníkem. 
Musí staciti: Pro Boha zřekniž se duše všeho! Jako 
onen chudas ve vypravování JanaTaulera o dokona
lém člověku nemohl spočinouti v nižádné věci, která 
byla nižší nežli Bůh, protože za ním již „město“ čpělo 
strou, to jest nebylo pojítka mezi dusí jeho a duchem 
světa, jediný odpor a hnus nebo již úplné zapome
nutí, tak mají duše usilující o dokonalost věcí nižších 
Boha část po části se zříká ti dobrovolně, zamítavé sta
novisko k nim pak vždy zaujímali. V modlitbě Páně 
voláme: Bud vůle tvá! Tedy ne, čeho chce mé tělo, 
k čemu mne popouzí svět, příznivý zvykům a zába- 
\ ám, jež bývají vždy modloslužbou, ale čeho clíce Pán, 
Učitel, Mistr -  Ježíš Kristus. To jest prvá formule 
odříkání, obsažená v modlitbě, jíž naučd nás Kristus. 
Není, aby se vyslovovala, ale žila zdůrazňovali du
chovní život bez nabádání k odříkání, odvracení se 
od zálib světa a tělesných chtíčů, jest prací téměř zby
tečnou. Duchovní život se rodí z odříkání. Víra za
jisté jest silou, jež život duchovní utváří, jest vlastně 
vědomím duše, poznáním, jistotou, již nezvrátilo by



cele peklo — a kterak, kde, čím získáváme tohoto mo
hutného vědomí života věčného? Pokolení víry ne
vychází než skrze modlitbu a pust, upozorňuje Kris
tus, aby snad nenastal omvl,že víru lze lacino koupiti. 
Z těchto jasných slov evangelických poznáváme, že 
vedle modlitby, to jest touhy po dokonalosti věřících, 
vedle snažení cistě citového a myšlenkového, vedle 
našich zálib ve věcech duchovních, je to odříkání, 
naše touhy, myšlenky a city realisované, jež nás do 
pokolení silných z víry přičleňuje. V životě duší pojí 
se mystika věrně s askesí. Kde jedna druhou opouští, 
tam není pravdy, jen hlaholení lehkomyslného děcka. 
Probírejme světce a světice a přesvědčíme sc, že tyto 
dvě nutné podmínky duchovního života jsou vždy 
pospolu. Kde jest světec velký v hovorech s Bohem, 
ještě větší jest v pokoře a odříkání.

Všechny tyto vývody a poučky přijmeme za své, 
uznáme, že jsou správné, nicméně ještě snad, ač jsme 
poučeni a uvědomění všestranně, zalehne v sluch náš 
hlas, řkoucí: Nač odříkání? Jím ubíjí se přirozenost, 
otrhávají se květy života, jež nás mají oblažovali vůní 
a krásou. Toč hlas materialismu. A vlažné a liknavé 
duše, a ty z nás, jež, ač veřejné následují Krista podle 
svědectví slov a projevu, tajně přec rády, velmi rády 
oddávají se chtíči, zvykům a veselím světským, ty, 
nebohé, budou s uspokojením nebo jen s nepatrným 
nesouhlaseni jemu naslouchali, vždyť ospravedlňuje 
jejich skrytý život, plný neřádstva. Co naproti němu 
volá Kristus, neslyší, jeho slova jsou jim jen paradoksy, 
v nichž si nelibují a jež nezpytují. Správné nazývá je 
Kristus vlažnými, neboř žijí jakoby v stojatých vo
dách, ohřátých hnitím všech možných nečistot; ne
libují si v bystřinách a hloubkách, zvlněných mír
nými větry Božích působení nebo vichřicemi zlostí 
a vztekůsvěta.V nich musily by plouti kupředu, opus- 
riti pelechy. Avšak my — řekněme si to upřímně, po
vzbuďme se — kteří plujeme hlubinou (stojaté vody 
nebývají nikdy hluboké) moře života věčného, v nás 
samých, dušemi svými, my neslyšíme hlasu světa,jenž 
bycntelhříchynaše obíliti jako hroby,abychom v nich



našli zalíbení, nikoliv, my slyšíme jen Ježíše Krista 
v srdcích svých a jako svati, kteří ne že chtěli, ale 
že musili sc zhostili světa, jeho lakadci: domnělých 
radostí, aby žili v Pokoji Kristové, tak i my, usilujíce 
žiti životem duchovním, vnitrným, pociťujeme nut
nost vzdání se všeho, co jest nižší nežli náš Bůh.

Tak zajisté každý z vás, kdož se ncodřeknc všech 
věcí, kterýmiž vládne, nemůže býti mým učedníkem. 
— Pamětím jsouce těchto slov, jimiž nám Kristus 
cestu odříkání přikazuje, jděme pravdou, cestou a ži
votem Jeho, k chvále Otce v nebesích a pro spásu 
duší. cekajících příkladu. V jiti znamená: nauku Kris
tovu žiti, mysliti a mluviti, světem pak zcela pohrd
n u ti. Jan Rubin.

Význam četby a s t ud i a  Písma 
svátého.

Základní touhou každého lidského srdce jest: dát i 
životu svému cíl.

Máme-li cíl, tu srůstají kolem něho všechny duševní 
síly naše v jednotnou neochvějnou konstrukci, v jed
notný zdravý psychický organismus, v nedobytnou, 
v sobě uzavřenou osobnost.

Máme-li cíl, všechno jest lehkým : oběť štěstí a žití 
se podobá oběti kněze, jenž zdvihá u oltáře v oběti 
chleba a vína, aby nazpět obdržel Jej, Život věcný, 
Radost nekonečnou.

Dni bez cíle ale, toř rozklad a smrt. Každý kvas 
mění se tu v kvas Belzazarův. „Mene, tekel“, píše ěerná 
ruka smutku: „Sčítal jsem radosti tvoje, 6 Rytí, zvá
žil jsem vznešené hodnoty tvé. a vše lehkým jsem na
lezl!  ̂A podle temperamentu a síly povahy ruka vzta
hující se po číši bud bezmocné klesá, anebo rouhavě, 
marně sáhá po pohárech posvátných. Chmurná matka 
výstředností jest žalost. Konečné stanice: anarchie 
pudů a nálad, pak hluboká zemdlenost, soumrak.



Základní touhou každého lidského srdce jest: dáti 
ži\ otu svému cři. „Kde je můj cíl ?M tato otázka a touha 
chvěje se 11a tětivě každé duse jak žhavý šíp, jenž při
praven, aby byl vystřelen v dálku. Není-li záhy zod
pověděna, leží-li žhavý šíp příliš dlouho na tětivě, tu 
střela tětivu duše, její pružnou, radostnou energii, 
spálí, stráví. Ztracená bytost, jez nemá cíl.

„Napni zrak!v 1 Ile, cílů dost! Život plný jest cílů! 
Pohlea do ocí Životu a pochopíš, jaký tvůj cíl! On. 
jedině On, Život, muže být láskou tvou!“ Tak mluví 
dvacáté století. Nikdy se více nemluvilo o žití než 
dnes. Bytí oblečeno v liturgické roucho, vitalismos 
stává se náboženstvím. „Meine Filosofie ist ein begei
stertes Jasageii zürn Dasein!“ opojeně opakuje po 
Nietzscheovi celá Evropa. Podi v no! V téže době píše 
Spengler svůj „Untergang des Abendlandes* a mys
litelé mnohých evropských národů vypočítávají,kolik 
let ještě, než jejich národ vymře pro hříchy na životě. 
Právě v této dohě jest život znehodnocován jak nikdy 
předtím. Válka, jež dosud byla školou mužných ctnos
tí, změněna v hromadné otravování. Ve jménu života 
poslední zbytky mládí spalovány na oltáři fénické 
istar. v olím, udržovaném živými těly. zdravím děl
níka. „Život! Vůle k životu!“ pro toto hladové heslo 
vražděni ti, v nichž leží naděje žití: „Když život, tož 
i pro mne! Pro prolétá, jenž až dosud z něho byl vy
loučen!* Tak život změněn v poživatinu, v předmět 
horečného, neveselého, marného plenu.

Žití (hodnoty jeho) není něčím absolutním. Není 
absolutním cílem, jemuž přinášeli oběti, těžké ale pro 
život nezbytné, bylo by sladké a slavné. iNení cílem, 
který, co vládnoucí idea v nás, by byl krystalisacní 
osou. kolem níž by se organisovaly všechny naše myš
lenky a cíny. Přenechává nás našim decentralisova- 
ným vášním a stesku : kde nevládne v člověku veliká 
myšlenka, tam vládne hýřící, drancující luza, zmatek 
a smutek. Člověk ztrácí své slechtictví: ukázněné 
sloužení Vyššímu, Nadosobnímu.J v

Jen jeden jest Absolutno, Plnost Života a Reality, 
— jen jeden Cíl. A jen On, víra v Něj, vyzdvihuje život



tento ze sféry relativity v řád Nezvratnosti a Věcná, 
z oblasti porušenosti v říši Dokonalého. Jedině On 
muže bytí přikryti plástem Božství, synovství Božího, 
a uciniti je hodným, aby bylo milováno a uctíváno 
obětí třebas i krvavou. Proto pravil svaty Augustin: 
„Neklidné jest srdce naše — dokud nespočine v Tobě, 
ó Boze:t, a pěl slepý pěvec Hellady: Všichni lidé hla
doví po Není !M

„Všichni hladoví po Něm !“ Bůh lidskému, často 
neuvědom èie svůj předmět hledajícímu hladu po sobe 
odpověděl na Sinaji a Synem svým, Bohoclověkem. 
Na Sinaji a později, po 33 roků, dlel uprostřed lidí 
Bůh. Pak odešel a zbyly jen šlépěje ukazující cestu: 
Písma svata. Nad těmito šlépějemi sklánějí se poko
lení lidská již po tisíciletí, aby vyětla směr vedoucí 
k Němu. Nad svátými blanami Písma nakláněli se 
proroci a světci, všichni hledači Boha, a blány se svi
nuly a zahnědly pod žhavým dechem jejich touhy* 
k r  ' w 1 1 v

k
v tvář: „Jest Bůh ! Jest Cíl !“ a že naznačuje nám k Němu 
cestu.

era üychala v ne veky,
V tom spočívá podstatně cena Knihy knih: mluví 
nám, čtoucím, svědectvím těch, kteří viděli tváří

Nestačí ale, když stopy sledují a vykládají jen vůd
cové, znalci? Coz nestává se stopa tím nezřetelnější, 
čím více lidí ji zkoumá, snad poškodí, rozmaže? Dě
jiny protestantismu?

Nelze o tom pochybovat : jest nezbytno, aby povo
laná autorita, církev svata, kontrolu četby si zajistila.

Na druhé straně nemožno přehlížet Subjektivismus 
moderního člověka, jeho touhu po aktivním uplatněni 
se, jeho vypjatou, rozvitou individualitu, které Bůh 
už není pouze kultickým Bohem a Soudcem nad ne
pravostmi a odniěniteleni zásluh, ale osobním (musí 
jím byti, má-li jí vůbec problémem býti) problémem 
srdce a rozumu, osolme řešeným. Přímý styk s Bo
hem, zvroucnění a /vniterném náboženství jest dnes 
požadavek moderního člověka : náboženský život ne
smí mu býti jen a jen hřímavé Dies irae neb chóro
vou modlitbou, jejíž šumění často nesílí a neslábne



stoupáním neh klesáním podzemních hlubokých bo
žích vod. boží lásky v lidském nitru, ale i zlatým ryzím 
tonem violy vlastního srdce. Srdce, které lká a jásá 
přímo pod okny věcného hradu svou píseň prosící 
o otevřená okna, jimiž by se lila sláva Jeho svátého 
hlasu a Jeho tváře. K tomu přistupuje metíifysicky 
zmatek dneška, zvyšující potřebu vnitřní bezprostřed
ní jistoty. „Muj Bože, vždy Tobé blížIa zdvihá se to 
z dusí moderních lidí, tonoucích v rozvratu posled
ních casti, jako kdys z ťíst těch, již stáli na palubě do 
vln se nořící „Titanic“. Mluviti s Ním tváří v tvář jest 
darem daným pouze vyvoleným. S každým ale roz
mlouvá On, mluve ze svého Písma. Mluví k srdci, 
v mateřštině srdce,kterésrdcejedinémuže porozumě
li, již jen s málo jinými sdílí: v onom svém rozhovoru 
stává se Buh všem vším. Francesco Bernardone na
slouchá a opojen odchází z prostředí ntěšťáckého so
bectví s výhodnými ctnostmi, aby Bohu řekl : „Věčná, 
věcně tvořící, věčně se rozdávající se lásko!** a všemu 
stvořenému: „Bratře!“ Iñigo Loper de Reccalde na
slouchá v jeskyni manrézské a slyší rozkaz vytvořit 
černou rotu Krista v césarském purpuru vlády. Dok
tor Angélicas naslouchá a hovoří s ním Moudrost, 
která položila základy země a rozlévání se moří sta
novila hranice.

A mluve -  písmem -  ke každému člověku osobné, 
v jeiio duševní mateřštině, zasáhne Bůh — a jen takto 
— celého člověka, dosáhne oné odpovědi, která vy
stupuje z hlubin nitra a nese s sebou — vír zdvíha
jící se z vodních propastí more — nejvzácnější jeho 
poklady. A jen takto přestanou mnozí věřící hráli 
úlohu kustoda v staré slavné obrazové galerii, opra
šujícího chladné a tupě věky ztemnělé obrazy, jimž 
nerozumí, o nichž snad dovede říci pouze nějakou na
zpaměť naučenou formuli, jen tak muže bytí učiněn 
konec neiítě.šné jednotvárnosti, vnějškovitosti a od- 
vozenosti našeho současného náboženského života, 
jen takto vnese se do jeho žil zdravý rytmus, tep, 
množství vitálních hodnot, nová mladá krev.

Dále: Dnešní doba, kdy se všech stran se utočí na



fluii křesťana, vyžaduje, aby lálo duse byla silná, žila 
silným životem duchovním, schopným odolat. Silný 
duchovní život ale žiji jen tehdy, když hodnoty jeho, 
především Bůh, nejsou pro mne předmětem mimo 
mne ležícím, s kterým jsem spoután zákonem, zvy
kem, snad tížícím. Kde rodinný život jest již jen věcí 
zákona, zvyku, šablony, ne již lásky, ne již osobním 
problémem osobné řešeným, tam není již daleký jeho 
konec. Ze vždy nenastane, jest už pouze náhoda. Tak 
i můj duchovní život, život s Bohem, má-li být zdravý 
a jarý, musí být výronem energií ve mne, musí tisíci 
a tisíci žilami byti spojen se srdcem mé duše, s mým 
Já. Jen tam, kde věrou svou vyjadřuje, své nejhluhší 
osobní touhy a naděje, celou plnost své bytosti, jen 
tam vyvstává bojovník víry, jenž je ochoten k oběti. 
Jen tehdy, když společná korouhev kříže jest symbo
lem individuelní touhy jednoho každého bojovníka, 
všeho jeho ohroženého statku, jeho napadených dra
hých, jen tehdy stává se zástava ocelovým pojítkem, 
zřídlem organ ¡sace a kázně, sráží se kol ní zed bojov
níků.

K indi vid nelni mu prožití náboženského obsahu, 
k osobnímu poměru k Bohu dospějeme jen osobním 
vztahem k Písmu, kde zachycen portrét Boží — je
diný ze všech, jenž authentický: Písrna svátá musí 
hýli katolíkovi domovinou duše, v níž žije, pracuje, 
s níž srostl, ne vzdálenou cizí krajinou, o níž zprávv 
podává nedělní kázání.

Úzce souvisí s tím, co zde bylo nadhozeno, otázka 
katolické akce. „Katolická akce není obměnou spol
kové činnosti.“ upozorňuje říšský Nemec, dr. Neun- 
dorfer, theolog: „Katolická akce musí býti hnutím 
mas, zasažených Duchem Božím, stmelujícím všechny 
členy církve v jediný svaty národ, národ ve zbraních!" 
To znamená -  jak již bylo ukázáno -  že každý jed
notlivec musí býti uchvácen Duchem svátým, že pra- 
živelná energie musí vyrazit z hlubin každé jednotlivé 
duše, duše, jež nemá více vydání, směrem ke kříži, 
a zde se sletí s proudy, tryskajícími z ostatních duší. 
v jediný mohutný příval. Odkud onen osobní popud,


















































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































	titulní list
	obsah ročníku
	č. 1
	č. 2
	č. 3
	č. 4
	č. 5
	č. 6
	č. 7
	č. 8
	č. 9
	č. 10

